

Số: 03/KH-BTC

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” tỉnh Quảng Ngãi, Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là *Cuộc thi*), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2022) và các quy định pháp luật liên quan về bảo vệ môi trường, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả và đưa các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đi vào cuộc sống.

- Thông qua Cuộc thi nhằm giúp cho tất cả mọi người đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh có điều kiện tìm hiểu, học tập quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, từ đó chấp hành và tuân thủ nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; hạn chế, phòng ngừa các vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự xã hội và quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- Cuộc thi bảo đảm thu hút được sự tham gia của tất cả mọi người đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh.

- Lựa chọn, xác định nội dung pháp luật cần tuyên truyền, phổ biến phải trọng tâm, trọng điểm, gắn với thực tiễn cuộc sống trong quá trình thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi; thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức Cuộc thi.

- Bảo đảm có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất của các cấp, các ngành, các cơ quan, địa phương trong quá trình tổ chức Cuộc thi; việc tổ chức Cuộc thi phải bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả và chất lượng.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Hình thức và nội dung thi

- Hình thức thi: Cuộc thi được tổ chức trên quy mô toàn tỉnh, hình thức thi viết tay bằng tiếng Việt thông qua việc trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra.

- Nội dung thi: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; một số quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), Nghị định xử phạt vi phạm hành chính và các quy định pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ môi trường.

## **2. Đối tượng dự thi**

Tất cả mọi người đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trừ các đối tượng sau đây không tham gia dự thi:

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức; Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban giám khảo (*kể cả cha, mẹ, chồng, vợ, con của các thành viên này*);

- Công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp.

## **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Ngày phát động cuộc thi là ngày kế hoạch được ban hành.

- Thời gian thi và nhận bài dự thi: Từ ngày phát động đến hết ngày 09/11/2021.

- Thời gian chấm bài, xếp giải: 10/11/2021 đến hết ngày 10/12/2021.

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến ngày 15/12/2021.

## **4. Cơ cấu giải thưởng, câu hỏi thi**

Trong Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này.

## **5. Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc thi**

Ban Tổ chức xem xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền, vận động, tổ chức cuộc thi.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Trách nhiệm của các cơ quan, địa phương**

a) Sở Tư pháp là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm tham mưu, tổ chức Cuộc thi; bảo đảm về nội dung, hình thức, tiến độ tổ chức cuộc thi và báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi, cụ thể:

- Tham mưu, dự thảo một số nội dung để Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định, cụ thể: Đáp án và thang điểm của câu hỏi thi; Quy chế chấm thi; Đề xuất thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban giám khảo; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc thi; tổng hợp kết quả chấm thi và lập danh sách cá nhân, tập thể đạt giải; tổng hợp, đánh giá kết quả Cuộc thi báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

- Tiếp nhận bài dự thi; xây dựng, biên soạn tài liệu, văn bản hướng dẫn liên quan đến Cuộc thi; bố trí địa điểm để tổ chức chấm thi và tổng kết Cuộc thi; bảo đảm phương tiện phục vụ bảo đảm cho Cuộc thi đạt kết quả tốt.

b) Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung kế hoạch; tổ chức phát động sâu rộng trong ngành, lĩnh vực phụ trách nhằm thu hút đông đảo người dự thi.

c) Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trên cơ sở Kế hoạch này, hướng dẫn, giám sát, tổ chức phát động rộng rãi trong cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp triển khai, hướng dẫn, tổ chức phát động Cuộc thi trên địa bàn.

d) Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát các cơ quan thông tấn, báo chí thông tin về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng; Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi thường xuyên thông tin những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

đ) Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đăng thông tin nội dung liên quan đến Cuộc thi để thu hút đông đảo người dự thi.

## 2. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở Tư pháp.

Kinh phí Cuộc thi bao gồm kinh phí tổ chức cuộc thi và kinh phí cơ cấu giải thưởng. Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức cuộc thi lập dự trù và quyết toán đúng theo quy định của pháp luật.

Khuyến khích các nguồn hỗ trợ, tài trợ kinh phí của các tổ chức, cá nhân cho Cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban tổ chức để xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- TT Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đ/c Trần Hoàng Tuấn, PCT TT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ngãi;
- Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Thành viên, tổ thư ký Ban Tổ chức cuộc thi;
- Các trường: Chính trị tỉnh; Đại học TCKT; ĐH Phạm Văn Đồng;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Sở TP: Lãnh đạo Sở; CVP; TP PBGDPL;
- Lưu: VT, PBGDPL<sub>Phường</sub>.

**TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC**



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**  
**Tôn Long Hiếu**